
04.03.2020 202 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 4 статьи 16 Положения о бюджетном процессе в 

Суксунском городском округе, утвержденного решением Думы Суксунского 

городского округа от 31.10.2019 № 39 «Об утверждении Положения о 

бюджетном процессе в Суксунском городском округе», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке использования 

бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Суксунского 

городского округа. 

2. Признать утратившими силу: 

постановление главы Администрации Суксунского муниципального 

района от 14.01.2008 № 4 «Об утверждении Положения о порядке 

использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации 

муниципального района»; 

постановление Администрации Суксунского муниципального района от 

22.09.2009 № 138 «О внесении изменений в постановление главы 

Администрации Суксунского муниципального района от 14.01.2008 № 4«Об 

утверждении Положения о порядке использования бюджетных ассигнований 

резервного фонда администрации муниципального района»; 

постановление Администрации Суксунского муниципального района от 

16.07.2014 № 222 «О внесении изменений в Положение о порядке 

использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации 

района, утвержденное постановлением главы Администрации Суксунского 

муниципального района от 14.01.2008 № 4»; 

постановление Администрации Суксунского муниципального района от 

27.03.2014 № 86 «О порядке использования средств резервного фонда; 

постановление главы администрации МО «Киселевское сельское 

поселение» от 07.04.2008 № 20 «Об утверждении Положения о порядке 

использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации МО 

Об утверждении Положения о 
порядке использования бюджетных 
ассигнований резервного фонда 
Администрации Суксунского 
городского округа  
 

 

 

 



2 

 

«Киселевское сельское поселение»; 

постановление администрации Ключевского сельского поселения от 

06.05.2014 № 216 «Об утверждении положения о порядке использования 

бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Ключевского 

сельского поселения»; 

постановление главы МО «Поедугинское сельское поселение» от 

16.03.2010 № 15 «Об утверждении положения о порядке использования 

бюджетных ассигнований резервного фонда администрации МО 

«Поедугинское сельское поселение»; 

пункт 1 Постановления главы администрации МО «Суксунское городское 

поселение» от 10.03.2008 № 36 «Об утверждении Положения о порядке 

использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации МО 

«Суксунское городское поселение». 

3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его размещения 

на официальном сайте Суксунского городского округа. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава городского округа -                                                               П.Г.Третьяков 

глава Администрации Суксунского 

городского округа 



Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением Администрации 

Суксунского городского округа  

от 04.03.2020 № 202 

 

Положение 

о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда 

Администрации Суксунского городского округа 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок определяет механизм, основания выделения и 

использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации 

Суксунского городского округа (далее - резервный фонд). 

1.2. Резервный фонд создается в расходной части бюджета Суксунского 

городского округа (далее - бюджет округа) в соответствии со статьей 81 

Бюджетного кодекса Российской Федерации и пунктом 4 статьи 16 Положения 

о бюджетном процессе в Суксунском городском округе, утвержденного 

Решением Думы Суксунского городского округа от 31.10.2019 № 39 «Об 

утверждении Положения о бюджетном процессе в Суксунском городском 

округе». 

1.3. Размер резервного фонда устанавливается решением Думы 

Суксунского городского округа о бюджете округа на соответствующий 

финансовый год и плановый период и не может превышать 3 процентов 

утвержденного указанным решением общего объема расходов бюджета округа. 

1.4. Средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение 

непредвиденных расходов, в том числе на предупреждение чрезвычайных 

ситуаций, проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, 

связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и чрезвычайных 

ситуаций, других непредвиденных расходов. 

 

2. Использование бюджетных ассигнований  

резервного фонда 

 

2.1. Средства резервного фонда используются на финансовое обеспечение 

следующих непредвиденных расходов: 

проведение мероприятий, в том числе в период паводка и весеннего 

consultantplus://offline/ref=FBDE499D2B3A91C6DE3B41B3D9E5054A3122A7502BE8DCE1EAB252383C8896B196FDEA3BAE3AD62DF61C8C653DB6FE60333EC1C08678x0Q8F
consultantplus://offline/ref=FBDE499D2B3A91C6DE3B5FBECF8958413A2BFE542FE3D7BFB4E2546F63D890E4D6BDEC6EE97ADC27A24DCA3532BFAE2F776AD2C082640815EEE3C6C4xCQCF


4 

 

половодья, по предупреждению и при угрозе возникновения чрезвычайных 

ситуаций и иных происшествий; 

проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зоне 

чрезвычайной ситуации; 

проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах 

жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, находящихся в 

муниципальной собственности, пострадавших в результате чрезвычайной 

ситуации или стихийного бедствия, иных мероприятий, связанных с 

ликвидацией последствий стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций; 

развертывание и содержание в течение необходимого срока пунктов 

временного размещения и питания эвакуируемых граждан, пострадавших в 

результате чрезвычайных ситуаций на территории Суксунского городского 

округа; 

обеспечение деятельности муниципального оперативного штаба в условиях 

чрезвычайных ситуаций на территории Суксунского городского округа; 

урегулирование непредвиденных экономических ситуаций на территории 

Суксунского городского округа; 

проведение экстренных мероприятий по минимизации последствий 

чрезвычайных ситуаций, которые могут привести к нарушению 

функционирования систем жизнеобеспечения населения Суксунского 

городского округа; 

проведение социально-культурных мероприятий муниципального 

значения, не предусмотренных бюджетом округа; 

и другие непредвиденные расходы. 

2.2. Недопустимо использование средств резервного фонда в политических 

целях, на реализацию федеральных, региональных программ и финансирование 

учреждений, находящихся в федеральной, региональной собственности. 

2.3. Бюджетные ассигнования резервного фонда выделяются главным 

распорядителям средств бюджета округа на основании постановления 

Администрации Суксунского городского округа. 

2.4. Подготовку проектов постановлений Администрации Суксунского 

городского округа (далее – проект постановления) о выделении бюджетных 

ассигнований резервного фонда с указанием суммы выделяемых средств и их 

целевого назначения осуществляет Финансовое управление Администрации 

Суксунского городского округа (далее - Финансовое управление) по поручению 

главы городского округа - главы Администрации Суксунского городского 

округа, а также по решениям, принятым комиссией по предупреждению, 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Администрации Суксунского городского округа. 

Главные распорядители средств бюджета округа направляют письменное 

обращение в адрес главы городского округа - главы Администрации 

Суксунского городского округа с обоснованием необходимости выделения 

бюджетных ассигнований резервного фонда в запрашиваемых объемах.  



5 

 

Основанием для подготовки проекта постановления о выделении 

бюджетных ассигнований является письменное обращение главного 

распорядителя бюджетных средств или служебная записка заместителя главы 

Администрации Суксунского городского округа с резолюцией (разрешительной 

надписью) главы городского округа - главы Администрации Суксунского 

городского округа о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда 

с приложением следующих документов: 

решение комиссии по предупреждению, ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Суксунского 

городского округа (при возникновении чрезвычайной или аварийной ситуации, 

проведении противопаводковых мероприятий и др.); 

акт обследования объекта (при возникновении аварийной ситуации, 

приводящей к разрушению зданий, сооружений, оборудования, транспортных 

средств); 

сметный расчет (смета), подписанный руководителем и главным 

бухгалтером главного распорядителя бюджетных средств;  

иные документы, содержащие обоснование запрашиваемой суммы 

бюджетных ассигнований. 

2.5. Постановление Администрации Суксунского городского округа о 

выделении бюджетных ассигнований является основанием для внесения 

Финансовым управлением изменений в сводную бюджетную роспись бюджета 

округа на текущий финансовый год. 

 

3. Учет и представление отчета об использовании бюджетных 

ассигнований резервного фонда 

 

3.1. Учет использования бюджетных ассигнований резервного фонда 

осуществляет Финансовое управление. 

3.2. Неиспользованные бюджетные ассигнования резервного фонда после 

завершения выполнения мероприятий подлежат восстановлению в резервный 

фонд в текущем финансовом году. 

В случае неиспользованных главным распорядителем бюджетных средств 

бюджетных ассигнований резервного фонда Финансовое управление готовит 

проект постановления о восстановлении бюджетных ассигнований резервного 

фонда. 

3.3. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 

прилагается к годовому отчету бюджета округа. 

3.4. Ответственность за целевое использование бюджетных ассигнований 

резервного фонда несут главные распорядители бюджетных средств, 

руководители муниципальных учреждений, в распоряжение которых 

выделялись средства резервного фонда. 

Контроль за целевым использованием бюджетных ассигнований 

резервного фонда осуществляет Финансовое управление. 



6 

 

Главные распорядители бюджетных средств осуществляют контроль за 

целевым использованием бюджетных ассигнований резервного фонда 

подведомственными муниципальными учреждениями. 

Бюджетные ассигнования резервного фонда подлежат возврату в бюджет 

округа в случаях установления их нецелевого использования, влекущего 

ответственность, установленную действующим законодательством Российской 

Федерации. 

 

 

 


